報道機関・行政機関広報担当 各位

NEWS RELEASE

202１年 11 月 18 日配信【№１4】  ≪配信枚数 １枚≫

再生！枚方特産 ｢すももサイダー｣開発
今月 29日完成披露会 農学部×枚方市のコラボ商品

摂南大学（学長：荻田喜代一）農学部は枚方市、山口農園（枚方市杉北町）と連携し、かつ

ては枚方市の特産品であったすももを使用したサイダーを開発しました。１１月２９日に完成

披露会を枚方キャンパスで行います。

【本件のポイント】

● かつては枚方市の特産品であったすももを使った商品開発により、

地域振興・農業振興への貢献につながる６次産業化の取り組み

● 農学部の学生らが、収穫から試作、商品化までを行った枚方市とのコラボ商品

本学農学部は２０２１年３月に、農業振興・食などについて地域課題の解決及び地域の活性

化を目的とした連携協定を枚方市と締結。プロジェクトチームを発足し枚方市杉地区のすもも

を使用したサイダー6,000本を製造しました。開発には、農学部「農業研究会」「Food Innova

ting Team」などの学生約４０人が携わり、収穫や種取り・レシピ考案・試作・ラベルデザイ

ンなどの工程を担いました。商品には、“メスレー”をは

じめとし、“大石早生”、“ソルダム”、“サマーエンジェル”

の４品種を使用し、香料や着色料は一切使用せず、すもも

本来の味わいを楽しめます。本商品は、学内のコンビニエ

ンスストアで 11 月から 12 月末までの間キャンペーン価

格１本 100 円で販売するほか、今後枚方市のふるさと納

税の返礼品としての採用も検討されています。

このたび、大学・行政・農家が連携した６次産業化の

商品の完成と、ご協力いただいた全ての方々への感謝を

込めて完成披露会を開催いたします。

--------------------------- すももサイダー完成披露会 ---------------------------

１. 日  時：２０２１年１１月２９日（月）１３：３０～１４：３０

２. 場  所：摂南大学 枚方キャンパス ８号館１階 ラーニングコモンズ

     大阪府枚方市長尾峠町４５−１

３. 出 席 者: 【枚方市】市長 伏見 隆 ほか

【山口農園】山口 守、山口 裕基

【本学】学長 荻田喜代一 ほか

４． 次  第：出席者挨拶

  すももサイダー試飲

  質疑応答

  ※第２部は学生表彰を予定しております。

■内容に関するお問い合わせ先

摂南大学 農学部事務室（担当：国分）TEL: 072-896-6000
■本件発信部署・取材のお申し込み先

学校法人常翔学園 広報室（担当：坂上、上田）TEL:072-800-5371 携帯:090-3038-9892

すももサイダーと開発した学生ら

（枚方記者クラブにも配信しています）